
  
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

 
N. 7 del 04/02/2026 

 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
PER LA GESTIONE DEL PROCESSO DI VALUTAZIONE MULTIDIMENSIONALE FINALIZZATA 
ALL’ ELABORAZIONE DEL PROGETTO DI VITA PER LE PERSONE CON DISABILITÀ 
 
 
L’anno duemilaventisei il giorno quattro del mese di Febbraio alle ore 10.00, il sig. Fabio 
Vanzetta, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 7 dd. 05.06.2025, con l’assistenza 

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto. 
 



IL PRESIDENTE 
 

La riforma in materia di disabilità, introdotta dalla Legge delega 227 del 2021, ha trovato piena attuazione nel 
Decreto Legislativo 3 Maggio 2024, n. 62 “Definizione della condizione di disabilità, della valutazione di 
base, di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per l'elaborazione e attuazione 
del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato” e nei successivi decreti attuativi. 

In provincia di Trento, con provvedimento della Giunta Provinciale n. 1687 del 31 ottobre 2025 recante 
“Linee di indirizzo per le Comunità di Valle e Direttive all'Azienda provinciale per i servizi sanitari finalizzate 
all'elaborazione del progetto di vita delle persone con disabilità, in attuazione della sperimentazione prevista 
dall'articolo 33 del decreto legislativo n. 62/2024“ è stato definito un modello organizzativo per la gestione 
della valutazione multidimensionale, articolato in 6 macro-ambiti territoriali composti dalle Comunità operanti 
su tali territori. 
Tale organizzazione territoriale estesa mira a garantire al processo di valutazione la necessaria 
specializzazione, una formazione adeguata, lo sviluppo di un'esperienza derivante dal numero dei casi 
analizzati, nonché una maggiore uniformità delle prassi operative e delle modalità di risposta, favorendo 
l'inclusione delle persone con disabilità e assicurando la piena attuazione della Convenzione ONU sui diritti 
delle persone con disabilità, anche attraverso la partecipazione attiva alle attività della propria comunità e la 
presa in carico integrata e multidisciplinare. 

La definizione dei raggruppamenti territoriali secondo la medesima articolazione dei Distretti Sanitari 
consente inoltre di ottimizzare le sinergie organizzative tra i Servizi sociali e i Servizi sanitari, semplificando i 
processi di coordinamento e assicurando un approccio unitario alle necessità delle persone con disabilità. 

Riscontrata pertanto ora la necessità di sottoscrivere un accordo con la Comunità della Valle di Cembra e il 
Comun General de Fascia per il funzionamento dell’Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVM) per la 
gestione unitaria delle attività di elaborazione e aggiornamento dei progetti di vita per le persone con 
disabilità. 
Ritenuto di approvare lo schema di convenzione allegato recante “Accordo di collaborazione per la gestione 
del processo di valutazione multidimensionale finalizzata all’elaborazione del progetto di vita per le persone 
con disabilità”. 

Richiamate le seguenti fonti legislative ed amministrative: 
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, 
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige; 
• Statuto della Comunità territoriale della Val di Fiemme, approvato con decreto del Presidente n. 

2/2016; 
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2; 

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali). 
 
Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 
espressi dai funzionari responsabili e previsti dall'art. 185 della L.R. 2/2018, che si allegano al presente 
provvedimento. 
 

DECRETA 
 

1. di approvare l’allegato schema di convenzione contente le modalità operative per la disciplina dei 
rapporti per il funzionamento dell’Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVM) per la gestione unitaria 
delle attività di elaborazione e aggiornamento dei progetti di vita per le persone con disabilità in 
accordo con la Comunità della Val di Cembra e del Comun General de Fascia. 

 



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

8

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA
GESTIONE DEL PROCESSO DI VALUTAZIONE MULTIDIMENSIONALE FINALIZZATA ALL’
ELABORAZIONE DEL PROGETTO DI VITA PER LE PERSONE CON DISABILITÀ

2026

Ufficio Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Sociale)

Data

Parere Favorevole

Michele Tonini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/02/2026Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i 

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 

del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 
 
 

IL PRESIDENTE 
FABIO VANZETTA 

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA 
COMUNITÀ 

DR. LUISA DEGIAMPIETRO 
 
 
 
 


